ذیل میں خواتین اسلام سے متعلق مولانا علی میاں کے خیالات کا جائزہ لیتے ہیں۔

۱۔ مولانا کی تعلیم و تربیت میں گھریلو خواتین کا کردار

مولانا سید الحسن علی ندوی ۶ محرم ۱۳۳۳ھ (۱۹۱۴ء) کو دائرہ حضرت شاہ علم اللہ (رائے بریلی) ہندوستان میں پیدا ہوئے۔ آپ کے ددھیال اور نھیال دونوں کو علم و فضل، تقویٰ و اتباع سنت میں ہندوستان میں ایک امتیازی حیثیت حاصل تھی۔ آپ کے والد مکرم سید عبدالحی اپنے وقت کے بڑے عالم تھے اور نھیال کی دینی و علمی حالت ایسی تھی کہ آپ کے ماموں، والدہ اور ان کی بہن سب حافظ قرآن تھیں اور آپ کے نانا سید شاہ ضیاء النبی رائے بریلی کے ایک جید عالم تھے۔